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[A. C. Normann.] 
blade, foruden lånene til fiskerne og hånd- 
værkerne, dem, der er tale om i dag, også 
omfatter jordkøbs- og byggelån til stats- 
husmandsbrug og mange andre ting. Det 
er en lidt besynderlig tilstand, at medens 
venstres tidligere statsminister varmt invi- 
terer det radikale venstre til et liberalt 
samarbejde med venstre og de konservative, 
er de konservatives betydningsfuldeste bi- 
drag i den økonomiske debat en række 
forslag, der først og mest ensidigt går ud 
over fiskere, håndværkere og husmænd, 
en politik, som man på forhånd ved 
det radikale venstre aldrig rækker hånd til. 
Dens eneste fordel er, at den over for 
befolkningen kaster lys over forskellen 
mellem de konservatives og vor indstilling 
over for den jævne del af det danske 
erhvervsliv, som det her foreliggende lov- 
forslag omhandler. 

Det vil af disse bemærkninger fremgå, 
at det radikale venstre vil modsætte sig 
lovforslagets vedtagelse, således som det 
foreligger. Skulle man komme ind på den 
tanke om en deling, som det ærede medlem 
hr. Hans Rasmussen nu ventilerede, så at 
der også i loven kunne blive tale om stats- 
garanterede banklån, vil vi kun gå ind i en 
positiv drøftelse heraf under den forud- 
sætning, at størrelsen af de beløb, der nu 
udlånes direkte, ikke på nogen måde an- 
tastes af den tankegang, det ærede medlem 
hr. Hans Rasmussen har givet udtryk for. 

Aksel Larsen: Mit parti er af den mening, 
at det vil være til fordel for dansk erhvervs- 
liv, til fordel for beskæftigelsen og til fordel 
for Danmarks økonomi, om staten som 
samfundets repræsentant yder støtte til 
produktionen og navnlig til eksporterhver- 
vene. Vi kan ikke have noget imod, men 
finder det naturligt, at når en sådan støtte 
ydes i form af lån, er det staten sammen med 
de respektive erhvervsorganisationer, der 
afgør, hvem lånene skal ydes til og i hvilket 
omfang. Vi vil samtidig finde det naturligt, 
at sådanne lån ydes til en rimelig rente. 

Det får os ikke til at se bort fra den kends- 
gerning, at det, det drejer sig om her, 15 
mill. kr. om året, i grunden er et temmelig 
lille bidrag til fremme af danske erhvervs- 
interesser, og det får os ikke til at se bort 
fra den kendsgerning, at staten formentlig 
kunne yde et langt større bidrag til fremme 
af danske erhvervsinteresser ved at inter- 
essere sig mere for opdyrkning af nye mar- 
keder for vor eksport, end man efter vor 
mening hidtil har gjort, idet Danmark 
i alt for høj grad har været bundet af be- 
slutninger af det ene eller det andet organ 
i Paris. 

Det falder os svært at forstå begrundelsen 
for det lovforslag, de konservative her har 
fremsat. Naturligvis kan man være ond- 
skabsfuld og sige, at det formentlig er sket, 
fordi valget nærmer sig, men hvis man nu 
ikke vil være det, må man forsøge at finde 
en anden begrundelse. Jeg kan altså ikke se, 
at der er nogen saglig begrundelse for det, 
for det yder ikke større støtte til fremme af 
danske erhvervsinteresser, end der hidtil er 
ydet, og det skaber ikke sikkerhed for, at 
den bliver ydet på mere rigtige områder end 
hidtil. Tværtimod vil långivningen i høj 
grad blive afhængig af bankernes forgodt- 
befindende. Forslaget skaber i grunden kun 
sikkerhed for en eneste ting: at de, der skal 
låne, kommer til at betale en højere rente. 

Under de omstændigheder vil mit parti 
gå imod lovforslaget, og jeg synes sådan 
set, at alt det afgørende, der kan og bør 
siges mod lovforslaget, allerede er sagt af 
den højtærede handelsminister. Dette er 
ikke et lovforslag om fremme af industriens 
og håndværkets interesser, men det er et 
lovforslag om fremme af bankernes inter- 
esser. Vi synes, at bankernes situation er 
sådan, at folketinget egentlig ikke direkte 
behøver at gribe ind for at sikre dem, at de 
får større fortjeneste, end de hidtil har haft, 
og også af den grund vil vi modsætte os 
lovforslagets fremme. 

Tholstrup: Retsforbundet er her i tinget 
gentagne gange på kraftig måde gået ind for 
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